
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  5 DEL  11-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE LAVORI

PUBBLICI 2020-2022, ELENCO ANNUALE 2020 E PROGRAM=
MA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2020-2021 (art.
21 del D.LGS. N. 50/2016)

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  undici del mese
di maggio, alle ore 18:00, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

MARINELLI RENZO P DE LEONE RENATO P
GREGORI ESPERIA P CAVALLARO CLAUDIO P
CALMANTI FABRIZIO A ANTONOZZI DANIELE P
CIOLI CLAUDIO P FARABOLLINI DARIO P
BISBOCCI EDOARDO A LIBERATI PACIFICO P
CESANELLI PAOLO P MANCINI FABRIZIO P
CALAFIORE STELVIO P

======================================================================

Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   2] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Assume la presidenza il Sig. MANCINI FABRIZIO
PRESIDENTE
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

CIOLI CLAUDIO
CAVALLARO CLAUDIO
LIBERATI PACIFICO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presidente del consiglio, collegato in videoconferenza,  dopo aver introdotto l'argomento
all'ordine del giorno   e terminata la discussione   riportata in calce al presente  atto
sottopone la proposta a  votazione.

Udita la discussione;

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti, la proposta   di  deliberazione  del
responsabile  del servizio lavori pubblici;

Premesso  che  sulla  proposta  succitata  ha espresso parere favorevole,  ai  sensi dell'art. 49
del D.Lgs. 267/00,   il responsabile del servizio lavori pubblici     per  quanto  riguarda    la
regolarità tecnica ed il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità
contabile;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l'art. 42 del T.U.E.L.;

            Con  il  seguente  risultato  della  votazione,  espresso per alzata  di  mano,  accertato
dagli  scrutatori  ricognitori di voti e proclamato dal Presidente:
Assegnati...........13;
Presenti ............ 11;
Assenti  ............ 2;
Votanti .............. 9;
Astenuti............   2 (De Leone e Cavallaro);
Voti favorevoli n. 7;
Voti contrari n.... 2 8 (Antonozzi e Farabollini ;

DELIBERA

Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato.1)
Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate, il programma triennale2)
2020-22, l’elenco annuale 2020 dei Lavori Pubblici ed il programma biennale di forniture
e servizi 2020-2021, predisposti dal Responsabile del servizio LL.PP. Urbanistica, Arch.
Cesare Bigiaretti, secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 che, allegato, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.
Di dichiarare l'atto di approvazione della presente proposta, su richiesta del Sindaco e con3)
separata votazione resa per alzata di mano, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi
art. 134 - comma 4̂ D.Lgs. 267/2000.

*************************************************

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE
Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi-
aggiornamenti annuali, ai sensi dell’art. 21 del Decreto
Legislativo 50/2016, contengono i lavori il cui valore
stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano i

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve
essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari
stanziati sullo stato di previsione o sul proprio
bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o
risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o
di altri enti pubblici;
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e-
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati – una volta
approvati - sul profilo del committente, sul sito
informatico del Ministero delle infrastrutture e dei
trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213
D.lgs. 50/2016, anche tramite i sistemi informatizzati
delle regioni e delle provincie autonome;
che ai sensi dell’art. 21, comma 9, D.lgs. 50/2016, fino-
all’adozione del decreto del Ministro delle infrastrutture
e dei trasporti si applica l’articolo 216, comma 3, D.lgs.
50/2016 pertanto si applicano gli atti di programmazione
già adottati ed efficaci, all'interno dei quali le
amministrazioni aggiudicatrici individuano un ordine di
priorità degli interventi, tenendo comunque conto dei
lavori necessari alla realizzazione delle opere non
completate e già avviate sulla base della programmazione
triennale precedente, dei progetti esecutivi già approvati
e dei lavori di manutenzione e recupero del patrimonio
esistente, nonché degli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato. Le amministrazioni
aggiudicatrici procedono con le medesime modalità per le
nuove programmazioni che si rendano necessarie prima
dell'adozione del
decreto
;

CONSIDERATO che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in attuazione dell’art.
21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, è
stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 marzo 2018 il
Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici,
del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi
e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali;

PRESO ATTO che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 “si
applica per la formazione o l'aggiornamento dei programmi
triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli
acquisti di forniture e servizi effettuati a decorrere dal
periodo di programmazione 2019-2021 per i lavori e per il
periodo di programmazione 2019-2020 per servizi e forniture.”

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero Economie e Finanze 18
maggio 2018 “Semplificazione del Documento unico di
programmazione semplificato”, è stata disposta la modifica al
principio contabile applicato concernente la programmazione di
cui all'allegato 4/1 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, prevedendo che “si considerano approvati, in quanto
contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni, i
seguenti documenti:
a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di
cui all'art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le
procedure per la redazione e la pubblicazione;

(…)
c) programma biennale di forniture e servizi, di cui all'art.
21, comma 6 del decreto legislativo n. 50/2016 e regolato con
decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure
per la redazione e la pubblicazione;”

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 120 del
17/07/2019 è stato adottato il programma triennale OO.PP.
2020-2022 e l’elenco annuale 2020;

VISTO che detta delibera è stata pubblicata all’albo pretorio in
data 2 dicembre 2019 e che non sono pervenute eventuali
osservazioni scritte;

VISTO quindi lo schema del programma triennale 2020-22, l’elenco
annuale 2020 dei Lavori Pubblici ed il programma biennale di
forniture e servizi 2020-2021, predisposti dal Responsabile del
servizio LL.PP. Urbanistica, Arch. Cesare Bigiaretti, secondo le
modalità previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture
e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 che, allegati,
costituiscono parti integranti e sostanziali del presente
deliberato.

CONSIDERATO che programma triennale LLPP, elenco annuale LLPP e
programma biennale di forniture e servizi verranno approvati
unitamente al Bilancio preventivo per l'esercizio finanziario
2020 di cui costituiranno parte integrante (art.21 del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i.)

VISTI:
- la legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 50 / 2016;
- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i.;
-il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
16 gennaio 2018, n. 14;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto comunale;
PROPONE

Di richiamare le premesse quali parte integrante e4)
sostanziale del presente deliberato.
Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate,5)
il programma triennale 2020-22, l’elenco annuale 2020 dei
Lavori Pubblici ed il programma biennale di forniture e
servizi 2020-2021, predisposti dal Responsabile del servizio
LL.PP. Urbanistica, Arch. Cesare Bigiaretti, secondo le
modalità previste dal Decreto del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 che,
allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del
presente deliberato.
Di dichiarare l'atto di approvazione della presente proposta,6)
su richiesta del Sindaco e con separata votazione unanime
resa per alzata di mano, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi
art. 134 - comma 4̂ D.Lgs. 267/2000.

E S P R I M E

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai
sensi dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e successive
modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 26.03.2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Arch. Cesare Bigiaretti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:

-  parere  favorevole  per quanto concerne la regolarità
contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e
successive modificazioni ed integrazioni.

Castelraimondo, 26.03.2020

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO
                                       Dott.ssa Paola Cingolani
                                                                                                                     

********************************************

DISCUSSIONE

PRESIDENTE

Secondo punto all’ordine del giorno: esame e approvazione programma triennale

lavori pubblici triennio 2000-2022, elenco annuale 2020 programma biennale di forniture e

servizi anni 2020 e 2021.

SINDACO

Presidente, vorrei prima di cominciare il Consiglio, vorrei fare una comunicazione.

PRESIDENTE

Prego, Sindaco.

SINDACO

Volevo, prima di iniziare il Consiglio, fare un minuto di raccoglimento in

ricordo di tutti coloro che nel mondo e in Italia, nella regione Marche e a Castelraimondo

hanno perso la vita a causa del coronavirus e quindi un attimo di raccoglimento per loro.

Vorrei ringraziare tutti gli operatori del settore sanitario, tutti coloro che si stanno

adoperando per cercare di svolgere ... Pensavo giusto prima di iniziare il Consiglio fare un

minuto di raccoglimento e quindi per ricordare i nostri nonni in particolare e coloro che

stanno lavorando su questo settore. (minuto di silenzio) Grazie. Scusa, Fabrizio. Pensavo di

iniziare con quest’attimo di attenzione e di ricordo di tutti i nostri cari.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



PRESIDENTE

Hai fatto benissimo, Renzo, assolutamente condivisibile.

CONS. DE LEONE

Molto bene. Ringrazio il Sindaco per il pensiero e mi unisco io e anche Claudio ai

ringraziamenti per il personale medico e sanitario che si è veramente adoperato, ha lavorato

tantissimo e si è speso tantissimo e si sta spegnendo tantissimo in questi momenti.

PRESIDENTE

Proseguiamo e andiamo avanti. Eravamo al secondo punto all'ordine del giorno:

esame e approvazione programma triennale lavori pubblici. Cedo la parola sul punto

all'Assessore Patrizio Leonelli.

ASS. LEONELLI

Grazie, Presidente. Adesso darò lettura del Piano Triennale di questa Amministrazione

anno 2020-2021-2022. Abbiamo al primo punto la riqualificazione cavalcavia ferroviario per un

importo di € 443.850 e questo è tutto nella prima annualità. Poi abbiamo interventi per la

riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane e degradate. Anche qui abbiamo per la

prima annualità 2.100.000 €. Questi sono fondi ministeriali con la partecipazione di privati. Poi

abbiamo l'adeguamento sismico Palazzo Comunale e Torre del Cassero per € 500.000 la prima

annualità, 2.000.000 la seconda, 2 milioni la terza, con fondi sisma. Poi abbiamo il

miglioramento sismico ex Palazzo Comunale Castel Santa Maria, abbiamo € 260.000 la prima

annualità con fondi sisma. Poi abbiamo l'adeguamento sismico cimitero capoluogo, prima

annualità 200.000 € e seconda annualità 2.600.000 €, anche questi con fondi sisma. Poi abbiamo

l’adeguamento sismico Teatro Manzoni tutto nella seconda annualità 2.046.512 €, anche questi

fondi sisma. Poi abbiamo l’adeguamento sismico tribuna e deposito campo sportivo, tutto nella

seconda annualità 751.000 circa. Qui si prevede la demolizione e rifacimento e sempre fon di

sisma. Poi abbiamo miglioramento sismico deposito comunale via Monte Gemmo, anche questo

tutto nella seconda annualità, 330.000 e anche per questo è prevista la demolizione e il

rifacimento sempre con fon di sisma. Poi abbiamo miglioramento sismico cimitero Crispiero

nella seconda annualità € 600.000 fondi sisma. Poi miglioramento sismico cimitero Castel Santa

Maria nella seconda annualità € 500.000 fondi sisma. Poi abbiamo miglioramento sismico

immobile via Damiano Chiesa nella prima annualità quasi € 333.000, fondi case popolari. Poi

abbiamo ristrutturazione riqualificazione campo di calcio strutture accessorie impianti

illuminazione, è il secondo stralcio funzionale nella seconda annualità abbiamo € 100.000, solo

nella seconda annualità. Poi abbiamo riqualificazione urbana di Corso Italia e viale Europa

primo stralcio € 1.000.000 nella prima annualità con fondi europei. Poi Gal Sibilla sotto misura

Percorsi Montani, parliamo della zona Borgo Lanciano, prima annualità € 145.000 e seconda

annualità € 125.000, totale € 270.000 fondi con Gal Sibilla. Realizzazione nuovo palazzetto

dello sport seconda annualità 500.000 Protezione Civile più fondi propri. Riqualificazione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



urbana di Corso Italia e viale Europa il secondo stralcio nella seconda annualità per € 720.000.

Riqualificazione ed efficientamento energetico dell'edificio denominato Lanciano Forum prima

annualità € 270.000, qui è contributi statali più eventuale avanzo di amministrazione se dovesse

servire. Poi c’è Parco acquatico sul fiume Potenza prima annualità zero, 2 milioni sulla seconda

annualità e due milioni lo stesso sulla terza annualità, fondi statali. Poi abbiamo l'abbattimento

barriere architettoniche al sovrappasso nella prima annualità zero, seconda annualità € 100.000

terza annualità 0 e questo è con fondi propri. Poi riqualificazione più ampliamento cimitero

capoluogo, abbiamo prima annualità zero, seconda annualità € 400.000, terza annualità €

200.000, con fondi cimiteriali. Poi abbiamo la rotatoria incrocio Strada Statale Provinciale 361

con la 256 1.000.000 € nella prima annualità, 637.000 nella seconda con fondi statali. Poi

abbiamo la rotatoria sulla strada provinciale 256 con Viale Europa, quindi zona Bar Luna per

capirci, prima annualità zero, seconda annualità € 1.000.000 con fondi ministeriali. Poi abbiamo

realizzazione nuovo centro di aggregazione giovanile, prima annualità zero, seconda annualità

500.000 con fondi statali, privati. Poi abbiamo anche acquisti servizi e forniture di questa

Amministrazione, qui dobbiamo fare una gara per € 150.000 cimiteriali di estumulazione per

riduzione in ossa. Significa che dobbiamo liberare quei loculi che sono ormai scaduti che sono

ormai più di 50 anni che ci sono dentro le salme, dobbiamo liberarli e quindi ridurle e mettere le

ossa dentro le cassettine. Questo non è un costo per il Comune in quanto il Comune anticipa

soltanto, ma poi le recupere dai privati. Poi abbiamo sempre servizi cimiteriali estumulazioni e

per traslazione, perché dovendo rifare un’ala del cimitero, anzi più di un’ala, tre ali del cimitero,

c'è bisogno di svuotare i loculi, di portare le salme da un'altra parte, occupare altri loculi per

poter demolire il vecchio e poi ricostruirlo. Quindi ci sono anche queste spese da affrontare.

Però ripeto la prima voce non è un costo per il Comune in quanto è il privato che poi rimborsa.

Questo è tutto quello che riguarda il Piano Triennale e i servizi dell’Amministrazione del

Comune di Castelraimondo.

PRESIDENTE

Ringrazio l'Assessore Patrizio Leonelli. Saluto do il benvenuto a dottor Pierlorenzo

Giuli, che vedo collegato con noi, il nostro revisore, che poi interverrà dopo. Chiedo se ci sono

interventi sul punto numero 2. Prego Claudio Cavallaro.

CONS. CAVALLARO

Buon pomeriggio a tutti. Volevo subito dire questo: io ho una convocazione dell'ordine

del giorno leggermente diversa. Per esempio, questo punto per me è il nono, non il secondo.

Volevo capire se è qualcosa che ho sbagliato io, oppure se è stato modificato.

PRESIDENTE

Abbiamo votato la modifica, il 10 diventava 1 e l’1 diventava 10.

CONS. CAVALLARO

Allora forse ancora non ero connesso.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



PRESIDENTE

Avevo dato per scontato, c’eri anche tu Claudio quando abbiamo fatto la votazione.

CONS. CAVALLARO

Non fa niente, forse non ho sentito, non capivo. Perfetto, benissimo così. Allora vado

con l'intervento. Io questo l'avevo onestamente programmato nel momento della discussione del

DUP e del bilancio, perché ovviamente il Piano Triennale delle opere pubbliche deriva dal

Documento Unico di Programmazione e quindi volevo fare un'unica intervento che poi avrebbe

preso anche il punto successivo, comunque lo faccio adesso, non cambia molto. Una delle

valutazioni che abbiamo fatto riguarda principalmente l'attendibilità del documento, quindi la

realizzabilità di questo documento, perché soprattutto nella quantificazione temporale delle

opere, cioè non tanto quella economica e progettuale che ovviamente spetta a chi di competenza

ma in quanto tempo le faremo e se le faremo ho notato che già da quest'anno è impossibile

mantenere questo Piano Triennale, o meglio ad oggi ci sono delle grosse criticità. Su circa 10

opere previste nel 2020 dal DUP, dal Piano Triennale, una meta ha delle criticità. Vado in ordine

sparso, la riqualificazione del cavalcavia, non c'è ad oggi la progettazione, siamo in attesa di

sapere se l'Anas lo finanzi come, quando e se lo progetti; la rotatoria sulla strada provinciale

361, anche questo è un progetto dellAnas che probabilmente non finanzierà più e quindi ci sarà

bisogno di una sponsorizzazione di privati o di fondi propri ma ad oggi non si sa in questo

momento. L'adeguamento sismico del cimitero capoluogo penso che si farà un concorso di idee

Così almeno è mia informazione e credo che stante il coronavirus essendo il 11 maggio sarà

dura poterlo realizzare entro l'anno;

l

’immobile di via Damiano Chiesa dove per capirci c'è l'ambulatorio è stato finanziato dall’Usr

ma non c'è ancora l'importo preciso; l'adeguamento sismico del palazzo comunale per esempio è

stato approvato al CIR, ma non c'è ancora progettazione di nessun tipo, sarà interna

probabilmente, ci saranno delle tempistiche immagino altrettanto. Quindi diciamo così è un

piano delle opere pubbliche triennale che non è ad oggi realizzabili nelle tempistiche proposte.

Anzi, ho notato che alcune cose le stiamo riproponendo da 2015 e quindi da dai piani previsti

prima del terremoto, ho trovato indietro anche il Dup del 2015, la programmazione triennale

delle opere pubbliche 2015, onde evitare che poi si dica c’è stato il terremoto e quindi si è

fermato tutto, però anche nel 2015 prevedevamo alcune opere simili, tipo la riqualificazione del

cavalcavia e alcune cose che vengono rimandate di anno in anno, vengono rimandate senza

nessun tipo di ulteriore indicazione. Nel DUP non è indicato nessun tipo di rimando di perché e

quindi non c'è una motivazione stringente per ogni singola opera, né viene indicata, o forse c’è,

ma non viene indicata nei documenti ufficiali. In più oltre questo ho notato così

l'implementazione nel 2021 di tantissime opere pubbliche e mi sono domandato quale sarà la

strategia dei prossimi tre anni, mi sono domandato se c'era una strategia e ci ho pensato anche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



molto. Poi ieri sera mi sono ricordato che l'anno prossimo ci stanno le elezioni, quindi ho fatto

mille voli pindarici di strategia, quando in realtà la strategia è semplicemente quella di metterli

dentro per dire l'anno prossimo ai cittadini noi l'abbiamo detto, l'abbiamo fatto anche se

concretamente non è vero che si potranno realizzare, o quantomeno vado oggi non ci sono le

condizioni, o forse ci sono ma non è dato saperlo. La Commissione lavori pubblici non è stata

convocata, quindi queste sono informazioni e io ho preso ma che potrebbero non essere

precisissime, secondo me sono abbastanza precise, sarebbe stato quindi opportuno se uno

avesse voluto fare un ragionamento più ampio sulle opere pubbliche a Castelraimondo farlo

nella Commissione deputata. Pertanto vista la tipologia dei lavori necessari e doverosi in alcune

situazioni, soprattutto quelli legati anche al sisma, penso che ci asterremo ma non è neanche

votabile secondo me perché non è realistico, così come quindi di conseguenza intervento nel

DUP perché il DUP è il Documento Unico di Programmazione e anche quello non è realistico,

semplicemente ce le mettiamo e poi vedremo. Io farei dei ragionamenti un pochino più

stringenti e un pochino più pressanti. Tutto

qua

.

PRESIDENTE

Ringrazio il Consigliere Cavallaro per l'intervento. Non so se l'Assessore o il Sindaco

vogliono o devono replicare.

ASS. LEONELLI

Penso che faccia piacere a Renzo rispondere.

PRESIDENTE

Prego, allora Sindaco.

SINDACO

Grazie. Vorrei rimandare la risposta a quando parliamo dopo perché forse non si è

parlato per niente che siamo in un momento di epidemia, non l’ha mai nominata Claudio, forse

sta vivendo su un altro mondo e allora ne parliamo dopo che è meglio, perché penso che

bisogna fare un discorso un po' più ampio, non è solo sui lavori pubblici ma in generale.

Siccome lui non ha parlato per niente di pandemia, parla solo di elezioni quindi siccome invece

i problemi sono ben altri e non fare la campagna elettorale e quindi ne parliamo dopo per me, la

risposta la faccio dopo.

PRESIDENTE

Ringrazio il Sindaco per l'intervento. Ha alzato la mano Claudio Cavallaro, prego

Claudio.

CONS. CAVALLARO

Quello che dice il Sindaco c'entra come i cavoli a merenda, nel senso che proprio

perché stiamo vivendo una grandissima emergenza è assolutamente assurdo aver previsto di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



poter portare a termine nel solo 2020 tutte quelle opere pubbliche e secondo me proprio perché

c'è una pandemia, è una gravissima mancanza non averle prevista. Ne parliamo dopo molto

volentieri tant'è che nel bilancio la situazione che adesso il Sindaco dice addirittura mi rimbrotta

che io mi sarei ricordato questa cosa il Sindaco nel bilancio per esempio non ha fatto prevedere

nulla che riguardi questo momento drammatico non solo per la nostra Comunità ma per tutta

l'Italia. Io siccome proprio me lo sono ..., caro Sindaco, dico che siccome non è realistico fare

queste previsioni, ma guarda caso sono state fatte le 2020 e nel 2021, poi nel 2022 ci sono solo

tre opere messe nel piano, non sono io chi è che la butta in politica, è chi ha presentato questi

documenti che forse magari non si è accorto di quello che doveva fare.

SINDACO

Se posso replicare due parole.

CONS. CAVALLARO

Alla fine del mio intervento sicuramente si può replicare. Quindi il rimando che mi fa il

Sindaco sinceramente è quasi offensivo. Certo che lo so, stiamo a casa, stiamo facendo un

Consiglio Comunale on-line, è evidente. Ho avuto anche purtroppo in questo drammatico

momento anche la perdita di una cara persona, perciò direi che queste frasi se le potrebbero

anche risparmiare. Analizziamo i fatti e i fatti sono che queste situazioni drammatiche nei

documenti ufficiali non vengono previste.

PRESIDENTE

Ringrazio di nuovo il Consigliere Cavallaro e cedo la parola di nuovo al Sindaco.

Prego, Sindaco.

SINDACO

Solo per dire che il discorso l’avevo rimandato a dopo e invece tu hai voluto fare

l’intervento lo stesso. Chi fa parte della conferenza dei capogruppo e con il suo capogruppo

Prof. De Leone avevamo parlare che per rifare il bilancio dovevamo rifare tutti i documenti e

tutti gli allegati e quindi portava due o tre mesi. Abbiamo detto lo approviamo come era stato

previsto e poi facciamo le varianti lungo il percorso, questo era quello che si era detto. Quindi

quando parlavamo di bilancio potevamo parlare pure di questo. Quindi non è che non ci siamo

accorti che non c'è pandemia, oppure alcune opere andavano spostate, solo che dovevamo rifare

tutti allegati dovevamo lavorare altri 2-3 mesi sul bilancio con le persone che stanno a casa,

rimandarlo di altri due o tre mesi e quindi ci sembrava più opportuno poterla provare adesso e

poi fare le modifiche in corso. È quello che avevamo pensato di fare, quindi non è perché non

abbiamo previsto perché non ci stiamo con la testa. Poi ne parleremo dopo, anche perché penso

che nella relazione al bilancio certe cose saranno dette e quindi forse potevamo aspettare

dopo

.

PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Grazie, Sindaco. Per la replica cedo la parola al Professor De Leone, prego.

CONS. DE LEONE

Due o tre cosette. Una era che alla conferenza dei capigruppo do atto che si è discusso

questa cosa e io ho detto, mi dovete dare atto che ho detto che è una scelta

dell’Amministrazione della maggioranza di fare così, non hai detto che questo sia la scelta

migliore, è la vostra scelta e noi non possiamo fare altro che accettarla. Non era una scelta

condivisa, mi è stato spiegato che la scelta era comunque di approvare il bilancio così com'era,

dimenticandosi o non avendo tenuto conto dei problemi legati al coronavirus e naturalmente poi

fare necessarie modifiche. È una scelta, non è detto che io la condivida, ma come ho detto allora

è la vostra scelta e io non posso fare altro che accettarla. Per quanto riguarda il piano delle opere

pubbliche, ripeto quello che credo aver detto in questo Consiglio fino dal primo anno in cui ci

siamo insediati, io mi sono insediato che io avrei come sempre preferito che ci fosse un qualche

ordinamento, non fosse soltanto una sorta della lista messa lì, ma ci fosse un qualche ordine o

un qualche coordinamento che desse anche il senso di che cosa

l

’Amministrazione volessi fare prioritariamente. Invece io prendo atto c'è una lista in cui tutte le

cose sono sullo stesso livello, o comunque così appaiono dai documenti. A me ripeto sarebbe

piaciuto piuttosto dire ci sono delle attività prioritarie, delle azioni prioritarie su cui

l’Amministrazione se vuol battere in più ci saranno anche altre azioni che se possibile verranno

portate avanti e se non è possibile ce ne faremo una ragione; altre invece devi consideriamo

assolutamente prioritarie. Entrando infine nel dettaglio volevo capire sull’allegato 2, i € 150.000

per i servizi cimiteriali sono riportati nella parte di disponibilità finanziaria ma non c'è traccia

nella disponibilità finanziaria dell'altra cifra di € 185.000. Volevo capire perché questa

differenza tra questi due poste in bilancio.

PRESIDENTE

Ringrazio il Professore De Leone e cedo la parola all'Assessore Leonelli, prego.

ASS. LEONELLI

Allora i 185.147 € sono all'interno dell'adeguamento sismico cimitero capoluogo,

all'interno dei 2.600.000 euro. Sono all’interno di questi 2.600.000 perché quando si farà la gara

chi prenderà l'adeguamento sismico del cimitero si dovrà preoccupare anche di questo servizio

di estumulazione e traslazione.

CONS. DE LEONE

Sì, ma io me lo aspettavo, scusa se posso intervenire, me l’aspettavo che fosse riportato

almeno nella voce altro, nella prima pagina dell'allegato 2, cosa che invece non c'è. Non capisco

perché non c'è, è come se questi soldi fossero nati dal nulla. C’è una voce altro proprio per

questo.

ASS. LEONELLI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Non ti so rispondere per questo, non so se ti sa rispondere il Sindaco. Comunque è

all’interno di quei 2.600.000 €.

CONS. DE LEONE

Sì, ho capito. Non sono entrate che vengono dall'accensione di mutui eccetera, ma

lì ci sono tutte le possibili tipologie compresa altro.

SINDACO

Se posso, lasciamo un attimo la parola al Segretario perché poi è una questione tecnica

di schede che devono essere predisposte per l’Anac e quindi magari ce lo spiega meglio lei.

PRESIDENTE

Prego, Segretaria.

SEGRETARIO

Buonasera. Il problema che non vengono ritrovati nella voce altro è che sulla voce altro

ci vanno altre tipologie di finanziamento. Essendo queste comprese all'interno del

finanziamento dato per i lavori sisma, quelle devono essere ricomprese lì all'interno, non si

possono mettere separate. Abbiamo provato a scInderle ma non ci si riusciva perché poi ci

hanno spiegato che nella voce altro ci vanno altre tipologie, tipo capitali e altre forme di

finanziamento.

PRESIDENTE

Ringrazio la dottoressa Bisello per il chiarimento. Non so se il Professor De Leone deve

intervenire.

CONS. DE LEONE

Ne prendo atto, mi sembra tanto strano, cioè è più strano che non si possa mettere nella

voce altro piuttosto che non possa la spiegazione della dottoressa Bisello, ma ovviamente non

conosco tutti i meandri di questo programma e quindi lo accetto, mi sembra che complichi

sicuramente da lettura aver trovato una posto di € 185.000 da una parte e non averla ritrovata

nelle voci sopra nella pagina 1 dell'allegato 2. Comunque prendo atto e ringrazio.

PRESIDENTE

Ringrazio il Professor De Leone. Ci sono interventi da parte di qualcun altro? I

Consiglieri Antonozzi e Farabollini devono intervenire? Vedo Dario che dice no, non so se

Daniele deve intervenire altrimenti passiamo. Prego, Daniele.

CONS. ANTONOZZI

Grazie, Presidente. Buonasera al Sindaco e tutti presenti. Le motivazioni dei voti che

daremo per queste delibere poi saranno spiegate nel punto del bilancio preventivo, per cui

rinviamo la spiegazione del nostro voto, la motivazione alla votazione del bilancio preventivo,

solo questo ci tenevo a comunicare.

PRESIDENTE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag. 12  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ringrazio allora il Consigliere Antonozzi per l'intervento e passiamo alla votazione sul

punto 2. Voti contrari? Dario Farabollini, Daniele Antonozzi. Astenuti? Astenuto il Professor

De Leone. Claudio Cavallaro? Astenuto. Quindi voti favorevoli? La maggioranza presumo.

Roberta?

SEGRETARIO

Sette favorevoli.

PRESIDENTE

Sì però il guadagno di fare in questa maniera, dobbiamo aspettare che la maggioranza

voti sfavorevolmente sennò dobbiamo fare l'appello anche per la maggioranza.

SEGRETARIO

Sì. Io qualcuno lo vedo e qualcun altro no. Adesso è arrivato anche Calmanti.

CONS. CALMANTI

Sì, scusate il ritardo.

PRESIDENTE

Diamo atto dell’arrivo di Fabrizio Calmanti. Allora favorevoli tutti gli altri.

SEGRETARIO

Se sono tutti d’accordo sì.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI: 7

CONTRARI: 2 (Farabollini, Antonozzi)

ASTENUTI: 2 (De Leone, Cavallaro)

PRESIDENTE

Votiamo anche l’immediata eseguibilità. Contrari? Farabollini e Antonozzi.

Astenuti? De Leone e Claudio Cavallaro e favorevoli gli altri.

VOTAZIONE immediata esecutività

FAVOREVOLI: 7

CONTRARI: 2 (Farabollini, Antonozzi)

ASTENUTI: 2 (De Leone, Cavallaro)

******************************************

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag. 13  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto.
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to MANCINI FABRIZIO     f.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 04-06-20                                    Il Resp.Serv.AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art. 126, c. 1̂, del D.Lgs. 267/2000:

Li  04-06-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblic.               BISELLO DR.SSA ROBERTA

F.to GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127 del D.Lgs. 267/2000:
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;

Li,                                           Il Segretario
BISELLO DR.SSA ROBERTA

----------------------------------------------------------------------
ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'

La presente deliberazione é divenuta esecutiva:
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità

dal C.R.C., prot. n.       ;
[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art.134,

comma 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Responsabile pubblic.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione é stata

pubblicata all'Albo Pretorio dal 04-06-20 al 19-06-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                         Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 11-05-2020  -  pag. 14  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


